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Programa Analitico de Disciplina

MAT203 Matematica Finita

Departamento de Matematica - Centro de Ciéncias Exatas e Tecnoldgicas

Numero de créditos: 4

Tedricas Praticas Total

Duracdo em semanas: 15 Carga horaria semanal 4 0 4
Periodos - oferecimento: | e Il Carga horaria total 60 0 60

Pré-requisitos (Pré ou co-requisitos)*

Ementa
Analise combinatéria. Introdugéo a probabilidade.
Oferecimento aos Cursos

Curso Modalidade Periodo
Licenciatura em Matematica(LIC) Obrigatoria 5
Matematica(LIC) Obrigatéria 5
Matematica(BAC) Optativa -
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Seq

Aulas Teéricas

Horas/Aula

Andlise combinatoria
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. Principio fundamental da contagem

. Consequéncias do principio fundamental da contagem
. Arranjos sem repeticéo

. Arranjos com repeticéo

. Combinagbdes

. Permutagdes com elementos repetidos

. Teorema binomial

. Tridngulo de Pascal

. Expansao multinomial

16

Introdugéo a probabilidade

2.1.
2.2.
2.3.
24.
2.5.
2.6.
27.
2.8.

Conceitos fundamentais: espacos amostrais, eventos, combinag¢do de eventos
Defini¢cao de probabilidade

Probabilidades de um espago amostral finito

Probabilidade condicional

Independéncia de dois eventos

Variaveis aleatérias

Esperanca de variaveis aleatorias

Lei binomial da probabilidade

44
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